PONTIFICIA STUDIORUM UNIVERSITAS A S. THOMA AQ.
IN URBE

STUDIA THEOLOGICA

P. M. M. MATTHIJS, O. P.

DE AETERNITATE SACERDOTII CHRISTI
ET
DE UNITATE SACRIFICII CRUCIS ET ALTARIS

« Sacrificium autem quod quotidie in Ecclesia offertur non est aliud a sacrificio quod ipse Christus obtulit, sed eius commemoratio ».

S. Th. III, q. 22, a. 3, ad 2.

R O M A

1963

PONTIFICIA STUDIORUM UNIVERSITAS A S. THOMA AQ.
IN URBE

STUDIA THEOLOGICA

P. M. M. MATTHIJS, O. P.

DE AETERNITATE SACERDOTII CHRISTI
ET
DE UNITATE SACRIFICII CRUCIS ET ALTARIS

«Sacrificium autem quod quotidie in Ecclesia offertur non est aliud a sacrificio quod ipse Christus obtulit, sed eius commemoratio ».

S. Th. III, q. 22, a. 3, ad 2.

R O M A

1963

www.traditio-op.org

Nihil obstat:

Romae, die 18 febr. 1963
FR. RAYMUNDUS SIGMOND O.P., *Censor.*
FR. BENEDICTUS LEMEER O.P., *Censor.*

Imprimi potest:

Romae, die 25 mart. 1963
FR. ANICETUS FERNANDEZ
Mag. Generalis, O.P.

Imprimatur:

E Vicariatu Urbis, die 30 mart. 1963
ALOYSIUS *Card. Provicarius*

PROOEMIUM

Problema his ultimis annis agitatum inter theologos catholicos circa augustinum mysterium Sacrificii Eucharistici, praecipue versatur circa unitatem huius Sacrificii quotidiani sacramentalis cum Sacrificio semel in cruce peracto, et quidem maxime quoad ipsum actum sacrificalem Sacerdotis aeterni. Daturne duplex sacrificium Christi, unum cruentum et aliud incruentum, aut unum Christi et aliud Ecclesiae?

Ex Epistola «ad Hebraeos» constat Christum sacerdotem in aeternum secundum ordinem Melchisedech, SEMEL seipsum obtulisse, sufficientissime et pro omnibus (VII, 15-24 et 27; IX, 12 et 25; X, 10, 12 et 14). Non igitur amplius necesse est, imo nec conveniens, quod Christus sese offerat de novo, iterato simpliciter Sacrificio quasi semel in cruce oblatum non fuisset sufficiens. Novatores hac etiam ratione ducti contendebant Sacrificium Missae non esse verum et proprium Sacrificium sed nudam tantum commemorationem Sacrificii in cruce peracti una vice pro semper aut esse solum Convivium celebrandum in memoriam gloriosae Christi resurrectionis et in praefigurationem coelestis Convivii, prout hodie adhuc tenent. (Alia est quaestio etiam inter catholicos disputata utrum nempe SS.ma Eucharistia primarie sit Sacrificium aut Convivium).

Concilium autem Tridentinum definivit Sacrificium Missae esse «verum et proprium sacrificium» (Sess. XXII, can. 1) et quidem «propitiatorium pro peccatis» (can. 3), non tamen exinde blasphemiam irrogari sanctissimo Christi Sacrificio in cruce peracto (can. 4) (cfr. Denz. 948 et sq.) Ibidem tractando de institutione sacrosancti Missae sacrificii doctrinam traditionalem catholicam proponit his verbis: «Is igitur Deus et Dominus noster, etsi semel se ipsum in ara crucis, morte intercedente, Deo Patri oblatus erat, ut aeternam illis (scil. quotquot sanctificandi essent) redemptionem operaretur: quia tamen per mortem sacerdotium

eius extinguendum non erat (Hebr. 7, 24), in coena novissima, qua nocte tradebatur, ut dilectae sponsae suae Ecclesiae visibile (sicut hominum natura exigit) relinquenter sacrificium (can. 1), quo cruentum illud semel in cruce peragendum repraesentaretur eiusque memoria in finem usque saeculi permaneret (I Cor. 11, 24 sqq.), atque illius salutaris virtus in remissionem eorum, quae a nobis quotidie committuntur peccatorum applicaretur: *sacerdotem secundum ordinem Melchisedech se in aeternum* (Ps. 109, 4) constitutum declarans, corpus et sanguinem suum sub speciebus panis et vini Deo Patri obtulit ac sub earumdem rerum symbolis Apostolis (quos tunc Novi Testamenti, sacerdotes constituebat), ut sumerent, tradidit et eisdem eorumque in sacerdotio successoribus, ut offerrent, praeceperit per haec verba: «*Hoc facite in meam commemorationem*» etc. (Lc. 22, 19; I Cor. 11, 24), uti semper Ecclesia catholica intellexit et docuit (can. 2) (Sess. XXII, cap. I, Denz. 938). Et adhuc «docet sancta Synodus, sacrificium istud vere propitiatorium esse (can. 3)... Una enim eademque est hostia, idem nunc offerens sacerdotum ministerio, qui se ipsum tunc in cruce obtulit, sola offerendi ratione diversa (Ibid. cap. 2, Denz. 940).

Una igitur est hostia in Sacrificio cruento crucis et in Sacrificio Missae et idem Sacerdos principalis, qui offert ministerio sacerdotum. Sed quid dicendum de ipso actu sacrificiali seu de oblatione vel immolatione? Manifestum est ex Actis Concilii Tridentini quod Patrum intentio non erat dare definitionem stricte dictam sacrificii in genere nec Sacrificii altaris sed contra Novatores definire Sacrificium Missae esse verum et proprium sacrificium et propitiatorium, non derogans Sacrificio crucis. Utrum autem ad sacrificium proprie dictum requiratur immolatio quaedam victimae aut oblatio tantum Concilium non intendit determinare, neque utrum «nunc offerens» debeat intelligi de oblatione vel immolatione virtuali aut actuali ex parte Sacerdotis aeterni. De fide quidem est quod Christus instituit sacerdotes et ordinavit ut ipsi offerrent Corpus et Sanguinem suum (Trid. I. c. can. 2, Denz. 949), tanquam ministri sui. Expressio «sacerdotum ministerio» intelligi posset hoc sensu quod vi institutionis sacerdotes actu offerunt dum Christus non actu sed virtualiter tantum propter institutionem, aut hoc sensu quod Christus, Sacerdos aeternus, nunc

actu etiam offert utendo ministris tanquam instrumentis, et actu diverso ab illo quo sese obtulit in cruce aut eodem quodammodo. Simili modo intelligi possunt verba Encyclicae « Quas primas » Pii XI, de Christo Rege: « Christus sacerdos se pro peccatis hostiam obtulit perpetuoque offert »¹ et Encyclicae « Mediator Dei et hominum » Pii XII, de sacra Liturgia: « praesens adest Christus in augusto altaris Sacrificio, cum in administri sui persona, tum maxime sub Eucharisticis speciebus; praesens est in Sacramentis virtute sua, quam in eadem transfundit... Augustum igitur altaris Sacrificium non mera est ac simplex cruciatuum ac mortis commemoratio, sed vera ac propria sacrificatio, qua quidem per incruentam immolationem Summus Sacerdos id agit quod in cruce fecit, semetipsum aeterno Patri hostiam offerens acceptissimam... Idem itaque sacerdos, Christus Iesus, cuius quidem sacram personam eius minister gerit... »².

Problema his ultimis annis positum fuit praecipue occasione theoriae quam Odo Dom Casel, O.S.B. († 1947) multis in scriptis, tanquam doctrinam traditionalem Ecclesiae ex Sacra Scriptura et ex documentis patristicis haustam, proposuit et quam non pauci theologi hodie saltem partim sequuntur. Secundum D. Casel in ritu Missae praesens redditur obiective extra-temporaliter oblatione Christi in cruce historice peracta. Actus sacrificialis Sacerdotis aeterni prout sumitur non secundum circumstancias mere historicas sed ut actus salvificus, habet valorem quemdam perennem seu est supra-temporaneus et fit omnino actualiter praesens in mysterio ritus sacramentalis seu in mysterio cultus. Sacerdos aeternus ipsum suum Sacrificium cruentum, modo supra-temporali ut opus salutis in cruce peractum praesens reddit in Sacrificio Missae incruenter ita ut unum sit Sacrificium cruentum et incruentum, crucis et altaris, unum et idem « in mysterio » cultus.

Unde ad solutionem inquirendam problematis de unitate Sacrificii cruenti et Sacrificii quotidiani incruenti, speciatim quoad ipsum actum sacrificalem quo principaliter sacrificium constituitur, magni momenti est examinare quomodo actus Sacerdotis ae-

¹ A.A.S. vol. XVII, 1925.

² A.A.S. vol. XXXIX, p. 528, 547 ssq.

terni seipsum in cruce offerentis perennitate gaudeat. Certe Sacerdos aeternus una vice in Calvariae monte Sacrificium obtulit cruentum quod non iteratur ut sic, sicut nec mors Christi, sed tamen altaris Sacrificium est vera ac propria Christi sacrificatio secundum hoc adagium relatum a S. Thoma (III, q. 83, a. 1, Sed Contra): « semel immolatus est in semetipso Christus, et tamen quotidie immolatur in sacramento » et secundum verba iam citata ex Encyclica « Mediator Dei »: « per incuruentam immolationem Summus Sacerdos id agit, quod iam in cruce fecit, semetipsum aeterno Patri hostiam offerens acceptissimam ». Quaerere igitur possumus utrum ipsa oblatio vel immolatio quae semel in cruce locum habuit et quae secundum se non iteratur tamen perpetuat aut praesens fit quodammodo in Sacrificio Missae et quidem quomodo?

Quare investigare intendimus in brevi hoc tractatu quanam ratione Sacerdotium Christi aeternum dicitur et quidem speciatim per respectum ad Sacrificium Eucharisticum quod quotidie et in perpetuum in toto mundo celebratur, ut exinde appareat quomodo Sacrificium crucis et altaris inter se convenienter et unum dici possint ac debeant.

Etsi S. Thomas quaestionem de perpetuitate ipsius actus sacrificialis Christi aut de praesentia huius actus in Sacrificio Missae expressis verbis non posuerit, multa tamen hausta ex Sacris Litteris, ex traditione apostolorum * et semper etiam ratione habita doctrinae et usus Ecclesiae, paeclare scripsit et angelico suo ingenio in synthesim redegit circa sacrificium in genere, circa Sacerdotium aeternum Christi, et virtutem mysteriorum praecipue passionis Christi, necnon circa sacramenta in genere et in specie, et in particulari circa SS. mam Eucharistiam, sacramentum et sacrificium. Quare ad doctrinam vere traditionalem Ecclesiae inve-

* Tractando de institutione sacramentorum S. D. dicit: « quae sunt de necessitate sacramenti ab ipso Christo instituta sunt, qui est Deus et homo. Et licet non sint omnia tradita in Scripturis, habet tamen ea Ecclesia ex familiari apostolorum traditione, sicut Apostolus dicit I ad Cor. 11, 34: Coetera cum venero disponam » (III, q. 64, a. 2, ad 2). — De ritu baptismatis agendo dicit: « Sed contra est quod Ecclesia regitur Spiritu Sancto, qui nihil inordinatum operatur » (Ibid. q. 66, a. 10, Sed Contra).

niendam certe non parvi momenti est considerare elementa ad problema nostrum pertinentia quae a Doctore Angelico traduntur, speciatim in III^a parte Summae theologicae.

Cum autem agatur de praesentia actus sacrificialis salvifici Sacerdotis aeterni in Sacrificio Missae et de unitate huius Sacrificii cum illo in cruce cruenter peracto, problema considerabimus sub aspectu perpetuitatis seu aeternitatis Sacerdotii Christi,

1^o prout haec competit Ipso Sacerdoti aeterno in essendo;

2^o prout pertinet ad exercitium officii seu potestatis sacerdotalis Christi communiter;

3^o prout respicit Sacrificium Eucharisticum in particulari.

CAPUT I

DE IPSO SACERDOTE AETERNO IN ESSENDΟ

Determinare imprimis intendimus quonam sensu et qua ratione Christus dici possit ac debeat constitutus Sacerdos in aeternum. Quare in uno primo articulo agendum est de Christo Sacerdote et in secundo de aeternitate quae diversimode Christo Sacerdoti competit.

Art. I — CHRISTUS SCILICET VERBUM INCARNATUM EST VERE ET PROPRIE ET EXCELLENTER SACERDOS.

Sacerdos dicitur apud omnes populos homo aliquis ex officio seu legitima auctoritate publica et suprema vocatus et deputatus ad ministeria cultus divini seu ad munus mediatoris exercendum inter Divinitatem et homines.

Fundamentum seu ratio talis officii sumitur primo ex ipsa natura rationali et sociali hominis, deinde ex elevatione hominis ad ordinem supernaturalem et tertio ex peccato reparando:

a) Ut creatura, homo debet Creatorem agnoscere ut Dominum ideoque Ipsum honorare debito legali tanquam Primum Principium et Ultimum Finem. Et cum non tantum individuus sed et societas Deum colere teneatur cultu supremo scilicet latriae propter Dei absolutam excellentiam et supremum dominium, cultus oportet hierarchice organizari ita ut nomine omnium reddatur sive ab ipso principe seu capite societatis sive ab aliquo ad hoc munus electo a suprema auctoritate legitima.

b) Insuper propter elevationem hominis ad ordinem supernaturalem, seu ad filiationem adoptivam, debet homo et debet societas fidelium cultum Deo reddere ut Patri, et in tali ordine speciali ratione ad Deum pertinet si placeat omnes determinare modalitates

huius cultus et igitur constituere hierarchiam, designare et consecrare sacerdotem seu « sanctorum ministrum ». Ad Deum hoc modo speciali pertinet in ordine supernaturali, eo quod non sola ratione sed revelatione homo in tali ordine discere potest quomodo debeat Deum honorare.

c) Et homo, peccator cum sit secundum originem ex stirpe Adae et peccato personali, ad Deum accedere nequit nisi peccato remisso. Ad solum autem Deum exclusive pertinet determinare quamnam reparationem ut sufficientem habere vult et igitur determinare genus et numerum victimarum quae ad satisfactionem requirit, indicare quoque sacerdotem qui possit ad Ipsum accedere nomine humanitatis peccatricis ad reconciliationem obtainendam.

Praedicta elementa quae ad officium sacerdotis iure naturae sive et positiva Dei voluntate pertinent, inveniuntur in definitioне quae traditur ab apostolo S. Paulo in Epistola « ad Hebraeos » (V, 1-4): « Omnis namque Pontifex ex hominibus assumptus, pro hominibus constituitur in iis quae sunt ad Deum, ut offerat dona et sacrificia pro peccatis... nec quisquam sumit sibi honorem, sed qui vocatur a Deo, tanquam Aaron ».

Quod autem Christus sit Sacerdos ut homo, vere, proprie et excellenter, doctrina fidei est. Metaphorice quidem Christus, quantum ipsum Verbum aeternum, splendor est et figura substantiae Patris seu gloria Dei ad intra, Sacerdos etiam dici potest. Sed proprie Sacerdos est ut homo seu ut Verbum incarnatum in ordine ad reconciliationem operandam inter genus humanum et Deum. Praenuntiatur nempe in Psalmo Messianico 109, 4: « iuravit Dominus et non poenitebit eum; tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech ». In Epistola « ad Hebraeos » quae tota versatur circa sacerdotium Christi, multipliciter ostenditur Christum sacerdotem esse: « Habentes ergo Pontificem magnum, qui penetravit coelos, Iesum, Filium Dei » (IV, 14; VII, 25 et ssq.). Testes traditionis apostolicae sunt Patres antiquissimi ut S. Clemens Romanus (I Cor. 36), S. Ignatius, S. Justinus etc. In anathematismo 10 Sancti Cyrilli contra Nestorium approbato in Concilio Ephesino Oecum. III (a. 431) dicitur: « Pontificem et Apostolum confessionis nostrae (Hebr. 3, 1) factum esse Christum, divina Scriptu-

ra commemorat. Obtulit autem semetipsum pro nobis in odorem suavitatis Deo (Ephes. 5, 2) et Patri. Si quis ergo Pontificem et Apostolum nostrum dicit factum non ipsum Dei Verbum, quando caro factum est et iuxta nos homo, sed velut alterum praeter ipsum... a. S. » (Denz. 122). Item Concilium Tridentinum: « Quoniam sub priori Testamento (teste Apostolo Paulo) propter Levitici sacerdotii imbecillitatem consummatio non erat, oportuit (Deo misericordiarum ita ordinante) sacerdotem alium secundum ordinem Merchisedech (Gen. 14, 18; Ps. 109, 4; Hebr. 7, 11) surgere Dominum nostrum Iesum Christum... » (Sess. XXII, c. 1, Denz. 938).

Ex ipsa notione sacerdotis supra allata ex Epistola «ad Hebreos» et ibidem applicata Christo manifestatur Christum hominem sacerdotem factum esse seu Pontificem excellentissimum. Etenim:

1º *Christus est verus homo*, habens naturam humanam veram ex stirpe Adae et proinde dici potest assumi ex hominibus et pro ipsis constitui. Et condolere potest ut decet sacerdotem (Hebr. V, 2; IV, 15 et II, 17, 18). Homo perfectus est habens naturam humana quidem ex stirpe Adae sed integrum et incontaminatum. Defectus non habuit nisi quos in ordine ad munus suum redemptoris assumpsit. Perfectus est secundum scientiam, gratiam et potentiam.

2º *Christus vocatus et deputatus Pontifex* est a Suprema Auctoritate legitima scilicet a Deo: « Sic et Christus non semetipsum clarificavit ut Pontifex fieret sed qui locutus est ad eum: Filius meus es tu, ego hodie genui te » (Hebr. V, 5). Non Christus seipsum, sed Pater ipsum vocavit et deputavit ipso decreto incarnationis seu ipsa incarnatione Christus factus est sacerdos. « Appellatus a Deo Pontifex iuxta ordinem Melchisedech » (Hebr. V, 10). Ipse solus vocatus et deputatus est ut Pontifex fieret decreto solemnni cum iuramento et non per haereditatem sicut sacerdotes rodinis levitici sed immediate a Deo: « iuravit Dominus et non poenitebit eum; tu es sacerdos in aeternum » (Hebr. VII, 21).

3º Constitutus est *Mediator excellentissimus*:

a) *ex parte agentis*. Mediator quidem est non ut Deus sed ut homo seu secundum naturam humanam. Ita perfectam habet rationem medii distans ab utraque parte ut existens infra Deum et supra homines, infra Deum secundum naturam humanam, supra homines « per plenitudinem gratiarum et unionem » (Sent. III, d. XIX, a. V, ad 2 q.), et coniungens in sua persona utramque partem; itaque per se aptus est exercendi munus Mediatores scilicet reconciliandi homines Deo. Etsi enim Mediator sit ut homo sc. secundum naturam humanam, tamen vi unionis hypostaticae est Filius Dei. « Novissime, diebus istis (Deus) locutus est nobis in Filio quem constituit heredem universorum, per quem fecit et saecula... » (Hebr. I, 2-14). Et ut homo dotatus est maxima gratia habituali « segregatus a peccatoribus » (Hebr. VII, 26) et gratia capitali » Ipsum dedit caput super omnem Ecclesiam » (Ephes. I, 22).

b) *ex parte actus*: quia offerre potest sacrificium perfectissimum infiniti pretii scilicet offerendo Semetipsum, vitam Deihominis. « Tradidit Semetipsum pro nobis oblationem et hostiam Deo in odorem suavitatis » (Ephes. V, 2 et Hebr. IX, 12).

c) *ex parte effectus*: perfectam imo superabundantem satisfactionem dare potuit et dedit. « Per eum reconciliantur omnia » (Coloss. I, 19). « Factus est omnibus obtemperantibus sibi causa salutis aeternae » (Hebr. I, 9 et I Tim. II, 5), conferendo gratiam sanctificantem et adducendo salvandos ad perfectam salutem. « Potuit quotquot sanctificandi essent consummare » (Hebr. X, 44) et igitur ad perfectum adducere (Conc. Trid. Sess. XXII, c. 2, Denz. 938).

Proinde unus et unicus est Mediator perfectus. « Unus est Mediator Dei et hominum, homo Christus Iesus, qui dedit semetipsum redemptionem pro omnibus » (I ad Tim. II, 5). « Ego sum via et veritas et vita; nemo venit ad Patrem nisi per me » (Ioan. XIV, 6). « Non est in aliquo alio salus. Non enim aliud nomen est sub coelo datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri » (Act. IV, 12). Quare unum Sacrificium SEMEL oblatum sufficit, nec debet adhuc iterari uti e contra sacrificia Veteris Legis (Hebr. VII, 27). Unus

igitur et unicus est Mediator perfectus qui solus potuit perfective (et non tantum dispositio vel ministerialiter) reconciliare homines Deo propria scilicet virtute et auctoritate (III, q. 26, a. 1).

Nota. Disputatur inter theologos quodnam sit formale constitutivum Sacerdotii Christi. Manifestum quidem est quod Sacerdotium Christi prout in praesenti ordine divinae Providentiae constitutum est pertinent tum gratia unionis tum gratia sanctificans, habitualis et capitalis. Sed quaeritur quid formaliter illud constituit.

Diversae sententiae reduci possunt ad tres: 1) Salmantenses (Tract. XXI De Incarnatione, Disp. 31) tenent quod Christus formaliter est sacerdos per gratiam capitalem supposita gratia unionis tanquam radice.

2) plerique theologi hodierni et thomistae magis communiter tenent formale constitutivum esse gratiam unionis (Scheeben, Pohle, Diekamp, Garrigou-Lagrange etc.).

3) Quidam tenent quod quodammodo tum gratia unionis tum gratia capitalis ad formalem rationem pertinent (Ch. V. Héris, O. P. Le mystère du Christ, Paris, 1928; Em. Scheller, Das Priestertum Christi im Anschlusz an den hl. Thomas von Aquin, Paderborn, 1934).

Qui primam sententiam tenent animadvertisunt quod unio hypostatica seu gratia unionis terminatur ad hoc ut ille homo Christus sit Filius Dei et non ad hoc ut sit mediator et sacerdos qui est infra Deum. Insuper persona Christi, aiunt, est principium quod operationum dum principium quo est natura humana sanctificata gratia sanctificante, habituali-capitali. Ex gratia unionis operatio habet infinitam valorem et propterea requiritur ut radix sed gratia sanctificans est principium specificans.

Qui tertiam sequuntur sententiam distinguendo ordinem essendi et agendi, affirmant quod Christus est iam sacerdos ipsa unione hypostatica qua substantialiter consecratur, quatenus incarnatio est redemptiva; sed ad exercendum officium sacerdotiale requiritur necessitate morali gratia habitualis. « Par cette union (hypostatique) le Christ est déjà prêtre, tout aussi bien que l'âme en son essence est véritablement intellectuelle, mais il lui manque les facultés d'exercice par lesquelles il agira selon ce qu'il est c. a. d. en prêtre; ces facultés il les reçoit de son élévation à l'ordre surnaturel par la grâce sanctifiante » (Héris, o. c. p. III).

Secunda sententia nobis videtur sequenda. Unio hypostatica terminatur ad hoc ut Christus sit Deus-homo, Mediator et Sacerdos ut homo. Principium quod est persona divina subsistens in natura humana et principium quo operationum mediatoris vel sacerdotis est natura humana coniuncta Divinitati huiusque organum seu instrumentum animatum coniunctum. Requiritur quidem gratia habitualis et capitum non ut Christus simpliciter operari posset ut sacerdos sed ut sua operatio sit intrinsece proportionata fini supernaturali. Duplici unctione Christus constituitur mediator et sacerdos in suo sanguine seu ad offerendum sacrificium reconciliationis: unctione substantiali per gra-

tiam unionis qua Christus homo natus aptus est officium sacerdotale exercendi; unctione accidentalı qua per donum gratiae sanctificantis connaturaliter operari valet in ordine ad finem supernaturalem omnium. « Licut Christus non fuerit Sacerdos secundum quod Deus, sed secundum quod homo, unus tamen et idem fuit sacerdos et Deus... Et ideo in quantum eius humanitas operabatur in virtute Divinitatis, illud sacrificium erat efficacissimum ad delenda peccata » (III, q. 22, a. 3, ad 1). Gratia sanctificans et capitalis est quidem ultima forma sed non absolute requiritur ad constituendum Christum sacerdotem sed ad illum perficiendum.

Art. II — DE SACERDOTE AETERNO

Aeternitas significat durationem quamdam seu permanentiam in esse quam determinare non possumus nisi per respectum ad durationem magis notam scilicet temporis.

Duratio seu permanentia in esse distinguitur secundum modum quo res esse habent. Res quae subiciuntur substantialiter et proinde et accidentaliter mutationi vel corruptioni seu motui ideoque res mobiles vocantur, habent existentiam seu durationem fluentem prout esse competit motui. Haec duratio seu existentia fluens motus est apprehensibilis et retinetur memoria per modum unius totius simultanei in quo partes numerantur vocaturque tempus. Realiter non existit in hac duratione nisi unum instans seu « nunc » quod est ens imperfectum transiens cum sit motus seu actus entis in potentia in quantum est in potentia. Ut quid reale fundamentaliter sed formaliter rationis tempus est numerus motus secundum prius et posterius i. e. numerus *númeratus* unius motus regularis tanquam aliorum motuum mensura, sive primaria (*numerus numeratus telluris*) sive secundaria (*horologii*). Motui continuo respondet tempus continuum; motui non continuo uti est operatio intellectus angelici respondet tempus discretum. Tempus continuum est tempus stricte dictum quo mensuratur motus rerum mobilium, generabilium et corruptibilium et etiam ipsarum quies quae durat quamdiu durat privatio motus.

Praeter res substantialiter mobiles quae per se motui subiciuntur, dantur res substantialiter immobiles seu immutables vel incorruptibiles quae non nisi accidentaliter mutabiles vel mobiles sunt sive motu locali sive motu cogitationis et volitionis. Harum rerum duratio vocatur aevum. Aeviterna non mensurantur tem-

pore secundum substantiam (cum sint immobilia substantialiter), sed secundum accidens, sive corporale (uti motus localis) sive spirituale (uti cogitatio), mensurantur tempore sive continuo sive discreto. De ratione temporis est successio secundum prius et posterius; unde datur principium et finis saltem in quacumque parte simul sumpta. De ratione aevi non est successio secundum rei substantiam, unde nec necessarie principium nec finis nisi in quantum res creatur aut destrueretur. Sed est successio per accidens, continua aut discreta. Unde duratio aevi est per conservationem eiusdem existentiae dum tempus est existentia fluens.

Praeter mobilia et incorruptibilia datur Ens omnino immobile quod scilicet est Ipsum Esse per se subsistens. Unde in illo Ente successio nulla. Duratio huius Entis vocatur aeternitas et definitur «interminabilis vitae tota simul et perfecta possessio »³. Est duratio «interminabilis» seu carens terminis, carens scil. principio et fine, et «tota simul» carens successione et divisione partium, et «perfecta possessio» quae scilicet non importat distensionem sed metaphorice designat quietem divini esse et ut «perfecta» excludit «nunc temporis» cum sit ut tota simul «Nunc stans». Dicitur interminabilis «vitae» potius quam «esse», quia ita significatur etiam operatio (vivere est esse et operari); protensio autem durationis videtur attendi secundum operationem magis quam secundum esse. Unde et tempus est numerus motus.

Aeternitas proprie et stricte cum non possit esse nisi una, sicut Esse per se unum est, est ipsa propria sua mensura, et non mensuratur aliquo alio, sed est mensura excedens et suprema omnis durationis. Ratio vel conceptus aeternitatis consistit in apprehensione eius quod est omnino extra motum (I, q. 10, a. 1, in c.), seu in apprehensione «Nunc stantis». Nulla creatura igitur potest esse aeterna per se, sed tantum aliqua participatione aut sensu quodam lato.

Quonam sensu nunc Christus sacerdos aeternus dicitur?

³ Boetius, V de Consolatione, pros. VI, S. Theom. I Sent. d. VIII, q. 2, a. 1; et Summ. Theol. I, q. 10, a. 1.

1º *Christus sacerdos proprie et stricte aeternus dicitur per communicationem idiomatum tantum.*

Aeternitas proprie et stricte sumpta est attributum divinum essentiale quod solo Enti omnino immobili competit nec illae purae creaturae competere potest; est proprium Dei sicut ipsum esse per se, immutabile esse, aut infinitum aut immensum. Illud attributum cum essentiale sit commune est tribus personis. Quare in Symbolo Athanasiano dicitur: aeternus Pater, aeternus Filius, aeternus Spiritus Sanctus, non autem tres aeterni, sed UNUS aeternus (si tamen «aeternus» sumeretur adiective ut qualificativum dici posset: tres aeterni, sed numquam tres dii, quia Deus semper substantiam designat). Cum sit attributum essentiale, commune, non dicitur de Filio ut Filius est sed ut Deus est.

Christus est sacerdos ut homo scilicet secundum naturam humanam assumptam ad esse personale Verbi, non ad esse essentiale ut sic. Unde Christo sacerdoti competit esse aeternum prout esse personale Verbi realiter est esse divinae naturae. Et cum idem sit Subiectum naturae divinae et naturae humanae in Christo, per communicationem idiomatum, ipse Christus qui Deus est, sacerdos dicitur secundum naturam humanam, et ipse Christus qui homo est, aeternus dicitur secundum naturam divinam. Est autem sacerdos sicut homo ex tempore secundum naturam suam humana in tempore assumptam et temporis subiectam.

Animadvertisendum quod non est dari in Christo duplex esse simpliciter, cum unum sit Suppositum scil. Verbum divinum, quod ad esse suum personale traxit naturam humanam ita acquirendo relationem rationis ad illam naturam realiter relata ad Ipsum. Esse personale Verbi divini non informat naturam humanam sed hanc actuat terminative ita ut sit esse aeternum et simul tempore cum in tempore Verbum divinum sit homo factus (cfr. III, q.17,a.2; Quod lib. IX, a. 3; Disp. De Unione Verbi inc. q. unic.a. 4).

2º *Christus sacerdos subicitur successioni temporis secundum naturam humanam cum aeternitate participata.*

Natura humana in Christo considerari potest dupliciter: secundum se seu secundum virtutem propriam, aut secundum virtutem Verbi uniti:

A). SECUNDUM SE SEU SECUNDUM VIRTUTEM PROPRIAM, NATURALM AUT GRATUITAM

a) *in via.* — Christus sacerdos habet naturam humanam subiectam mutationibus quae naturae humanae convenient, prout Verbum divinum hanc naturam assumpsit inclusis passione et morte, solo peccato excluso; et ut sic est sacerdos subiectus ut viator communi modo mutationi et tempori secundum animam passibilem et corpus passibile. Dotatus tamen erat plenitudine gratiae et scientia infusa. Christus iam comprehensor erat secundum partem superiorem animae et a primo instanti vitae temporalis habebat visionem immutabilem Deitatis, (III, q. 9, a. 2; q. 34, a. 4). Haec scientia « praeceteris est extra omnem controversiam ponenda » (A. D'Alès, *De Verbo incarnato*, 1930, p. 260). In visione beata quae fit per ipsam divinam essentiam quae « unitur intellectui creato, ut intellectum in actu, per seipsam faciens intellectum in actu » (I q. 12, a. 2 ad 3), non distinguuntur prius et posterius seu partes successivae, sed beatus una visione immediata immutabili ac per se inamissibili Deo adhaeret. « Beatitudo est perfectio consummata quae omnem defectum excludit a beato; et ideo absque mutabilitate advenit eam habenti, faciente hoc virtute divina, quae hominem sublevat in participationem aeternitatis transcendentis omnem mutationem » (I-II, q. 5, a. 4 ad 1). Unde etsi Christus ut viator subiectus erat mutationi, tamen ut comprehensor inde a principio cognoscebat in Verbo quae quocumque modo sunt, vel erunt, vel fuerunt, vel dicta, vel cogitata a quocumque, secundum quocumque tempus quae omnia ad Ipsum spectant, siue quae sunt in potentia creaturae (cfr. III, q. 10, a. 2). Visio beata initium habet sed non successionem neque terminum nisi forsan alicui modo transeungi lumen gloriae concessum fuerit.

b) *in Patria* — In statu gloriae coelestis Christus habet « esse indeficiens et incorruptibile » (III, q. 76, a. 6, c.). Anima sua impassibilis visione beata immobiliter fruitur dum et corpus perfecte subicitur animae gloriosae. Quare corpus est et ipsum impassibile, subtile, agile et nitens claritate; non iam est passioni vel transmutationi subiectum nisi prout Christus vult. Natura sua humana cum iam non sit substantialiter mutationi subiecta, tempori seu successioni tantum subicitur secundum cogitationes volubiles extra visionem beatam, et volitiones similes, et cum non sit purus spiritus corpus per voluntatem variis subici potest mutationibus v. g. cum Christus post resurrectionem ad discipulos venit et etiam cibum sumpserit. Insuper naturaliter est in loco et quidem localter secundum naturam quantitatis dimensivae et in tempore secundum motus locales successivos etsi tempore etiam nobis imperceptibili si velit (S. Th. Suppl. q. 83 (86) a. 3).

B) SECUNDUM VIRTUTEM VERBI UNITI. — Servata natura humana cum quantitate dimensiva determinata et situata potuit Christi corpus per miraculum simul esse cum alio corpore in uno et eodem loco. Unde corpori Christi attribuitur a Sanctis, quod exivit per clausum Virginis uterum, et quod intravit ianuis clavis (in cenaculum) per virtutem divinam » (Quodlib. I, q. 10, a. 22, in c.). Non enim repugnat duo corpora seu duas quantitates dimensivas circumscribi uno loco seu habere unum ubi vel unum situm extrinsecum; compenetratio non repugnat cum unaquaque quantitas servat cum quantitate ubi et situm intrinsecum, quae per se pertinent ad quantitatem dimensivam. Sed locari simul in duobus locis repugnat uno corpori seu unae quantitati dimensivae; quia sic una quantitas dimensiva esset simul duae, quia duplex ubi extrinsecum vel duplex situs extrinsecus supponit duplex ubi vel duplarem situm intrinsecum. Etsi enim ubi et situs intrinseci intelligi possunt absque extrinseco, non tamen vice versa, quia effectus formalis secundarius non est absque primo, dum primus virtute divina esse potest absque secundo. Alius est modus quo quantitas dimensiva Christi praesens redditur virtute divina in SS.ma Eucharistia ut postea dicendum ubi de praesentia sacramentali.

Quoad tempus quod cum realiter nihil aliud sit quam existentia fluens motus et igitur non existit nisi uno instanti transeunte,

manifeste repugnat quod unum instans sit simul cum alio instanti anteriori aut posteriori seu unus motus sit prior aut posterior seipso. Secundum accidens motus igitur Christus non potest ut homo esse praesens nisi secundum successionem ab uno instanti in aliud. Ut Deus autem Christus est supra omne tempus et supra aevum. « Antequam Abraham fieret ego sum » (S. Joan. VIII, 58). Sed ut homo in quantum movetur est in tempore nec potuit habere totam suam existentiam in uno nunc temporis. Potuit quidem moveri quasi in instanti cum instans sit divisibilis potentia et virtute divina fieri potest actu divisum. Alia est quaestio postea consideranda de praesentia intemporalis Christi in SS.ma Eucharistia.

Humanitate sua Christus tanquam per instrumentum animatum coniunctum Divinitatis operari potest virtute instrumentalis participata a divina virtute quascumque immutationes ordinabiles ad finem incarnationis, exceptis tantum mutationibus quae nullo modo a creatura fieri possunt uti creatio et annihilationis. Creatura quaecumque cum habeat esse limitatum secundum aliquam formam determinatam nequit virtute propria rem producere ex nihilo nequidem instrumentaliter seu dispositive, cum in productione totius entis ut sic nihil sit quod disponi possit; neque aliquid existens reducere potest in nihilum, cum omnis operatio creaturae tendat ad quoddam tale esse (cfr. I, q. 45, a. 5; et De potentia, q. 3, a. 4). Hoc supposito omnipotentia divina non est coarctanda ad limites instrumenti quia non dependet ab instrumento sicut e contra potentia creaturae. Problema de operatione instrumentalis humanitatis Christi ampliori modo tractabitur ubi de efficientia mysteriorum Christi, cap. II.

3º *Christo competit aeternitas late dicta prout est duratio perpetua seu Christus manet sacerdos in aeternum.*

De fide est Christum esse sacerdotem in aeternum scil. absque termino. Est enim secundum Sacram Scripturam sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech (Ps. 109, 4). Sicut Melchisedech « extra tempus » ponitur eo quod Sacra Scriptura (Gen. XIV) silet de eius origine, aetate, patre et matre seu de eius genealogia et de termino eius sacerdotii, Christus etiam extra tempus

ponitur, sed non mere negative sed positive, quia sacerdos manet in aeternum (Ad Hebr. VII, 3). « Et alii quidem plures facti sunt sacerdotes, idcirco quod morte prohiberentur permanere; Hic autem eo quod maneat in aeternum, sempiternum habet sacerdotium. Unde et salvare in perpetuum potest accedentes per semetipsum ad Deum: semper vivens ad interpellandum pro nobis (Ibid. VII, 23-25). Concilium Tridentinum (Sess. XXII, cap. 1): « Deus et Dominus noster... sacerdotem secundum ordinem Melchisedechi se in aeternum (Ps. 109, 4) constitutum declarans... » (Denz. 938).

Probatur ratione theologica (cfr. III, q. 50, a. 2). Id quod per gratiam Dei conceditur numquam absque culpa revocatur, quia « sine poenitentia sunt dona Dei et vocatio » (Rom. II, 23). Gratia autem unionis multo maior est quam gratia adoptionis qua sola alii sanctificantur et est maxima unio scilicet ex parte eius in quo duae coniunguntur naturae. Insuper secundum gratiam habitualem summam ac capitalem. Gratia igitur unionis manet in aeternum seu remanet in aeternum natura humana assumpta et sanctificata. Per gratiam autem unionis Christus constituitur (sive formaliter sive saltem radicaliter) sacerdos. Ergo Christus remanet sacerdos in aeternum.

Etiam in triduo mortis remansit sacerdos, remanente unione hypostatica cum anima et corpore separatis. « Esse sacerdotem convenit homini ratione animae in qua est ordinis character. Unde per mortem homo non perdit ordinem sacerdotalem, et multo minus Christus, qui est totius sacerdotii origo » (III, q. 50, a. 4, ad 3).

CAPUT II

DE EXERCITIO SACERDOTII AETERNI CHRISTI

Officium sacerdotale proprium secundum quod positiva voluntate Dei stabilitum est et natura humana socialis dictat, principaliter consistit in oblatione sacrificii seu actus principalis cultus publici. Quare quaerimus utrum et quomodo Christus sacerdos illud officium exercuit et in perpetuum exercet, adhuc abstractione facta a Sacrificio Eucharistico de quo in particulari tractandum erit capite sequenti.

Ad huius quaestionis solutionem tria occurunt consideranda:

1º Quid intelligitur per oblationem sacrificii seu per actum sacrificalem?

2º Utrum et quomodo Christus sacerdos seipsum obtulit ut victimam inde ab incarnatione usque ad immolationem cruentam in cruce?

3º Utrum et quomodo Sacrificium crucis perpetuum sit?

Art. I — DE NOTIONE ACTUS SACRIFICALIS SEU SACRIFICII

Propter multas et varias definitiones sacrificii quas theologi, praecipue post Concilium Tridentinum, suis tractatibus maxime de Sacrificio Eucharistico praemiserunt, nonnulli theologi hodierni existimant melius nullam dare definitionem ne propter falsam aut nimis arctam definitionem erronea daretur explicatio sacrificii quod fide ut sacrificium verum tenendum (cfr. A. Michel, art. « Messe » D. Th. C.). Certe sola revelatione et Ecclesiae Magisterio habetur quod passio Christi est sacrificium et iterum SS.ma Eucharistia. Unde etiam inter se comparari possunt et investigari potest quomodo inter se convenient. Cum tamen divina revelatio non utatur omnino novis conceptibus sed illis naturaliter acquisitis et communibus, non quidem ad mysteria demonstranda aut

plane manifestanda, sed ad illa quodammodo intelligibiliter et systematice proponenda et ordinanda, theologi procedendo sub lumine revelationis etiam uti possunt et debent lumine rationis, necnon datis historicis et notionibus philosophiae perennis, semper quidem ratione habita praevalentis doctrinae Magisterii Ecclesiae, ad sensum verborum aliquantulum elucidandum, ita ut scientia sacra constitui possit. Consideratis igitur actis quae in cultu Veteris Testamenti aut et in cultu pagano ut sacrificia habentur, necnon investigatis quae naturalis ratio docet circa cultum Deo optimo maximo reddendum, elementa quaedam ut vere essentialia omnis sacrificii assignari possunt et definitio exinde obtenta utiliter p[ro]ae oculis tenenda cum quaeritur v. g. quomodo passio Christi et item SS.ma Eucharistia vera et proprie dicta sacrificia sint prout fide firmiter tenendum. Modo dicto S. Doctor coniungendo quae revelatione et ratione constant notionem dedit communem sacrificii quae praemitti multum iuvat omni tractatu cuiuscumque sacrificii in particulari.⁴

Notio sacrificii:

I^o Sacrificium proprie et stricte loquendo est actus praecipuus cultus divini externi seu publici elicitus a virtute religionis. Ut actus cultus externi seu publici habet rationem signi vel symboli per respectum ad oblationem vel et immolationem mentis. « Omne sacrificium visibile invisibilis sacrificii sacramentum, id est, sacrum signum est » (S. Augustinus, I^o de Civ. Dei, c. 5 — S. Th. III, q. 22, a. 2). « Oblatio fit ad aliquid significandum. Significat autem sacrificium quod offertur exterius, interius spirituale sacrificium, quo anima se ipsam offert Deo » (II-II, q. 85, a. 2; III, q. 22, a. 2). Quare essentialiter dupli constat elemento. Deficiente enim sacrificio interno, sacrificium externum non tantum esset ut corpus absque anima, sed esset signum falsum, mendacium, Deo iniuriosum. « Sacrificium Deo spiritus contribulatus » (Ps. 50, 19). « Impossibile enim est sanguine taurorum et hircorum

⁴ Cfr. S. Thom. I-II, q. 101, q. 102; II-II, q. 86 et 85; III, q. 22, a. 2; q. 83, a. 1; C. G. III, c. 119, etc.

auferrī peccata » (Hebr. X, 4). Unde etsi sub respectu cultus externi actus externus symbolicus sit elementum praecipuum, tamen ut actus virtutis religionis seu sub aspectu bonitatis moralis internum elementum praevalēt. Utrumque tamen essentialiter requiritur ut sit actus religionis symbolicus completus. Eo autem perfectior erit actus sacrificialis quo perfectior est oblatio spiritus et quo perfectius oblatio haec exterius manifestatur.

2º Sacrificium est oblatio quaedam scilicet traditio doni alii-
cuius in Deum directa seu cultui eius exhibendi, ita ut res exhibita
fiat sacra, Deo dicata. Oblatio sumi potest generice prout compre-
hendit aut meram oblationem ut sic specifice sumptam, aut obla-
tionem proprie sacrificalem. Mera oblatio dicitur quando circa
rem oblatam nihil fit. Si vero res oblata quodammodo immutatur,
prout vinum effunditur aut panis frangitur aut benedicitur aut
victima immolatur vel comburitur, ita ut res oblata subtrahatur
vel significetur subtrahi omnino usui profano, habetur oblatio
specifice sacrificialis seu sacrificium, perfecte sacram factum. « Om-
ne sacrificium est oblatio, sed non convertitur » (II-II, q. 85, a. 3
ad 3 et q. 86, a. 1).

Unde oblatio specifice sumpta et sacrificium opponuntur con-
trarie ut species unius generis. Proinde impossibile est secundum
S. Thomam sacrificium constitui formaliter oblatione nisi secun-
dum genus. Et ita interpretandi sunt textus in quibus S. D. dicit
v. g. quod Eucharistia est sacrificium « in quantum offertur » i. e.
in quantum offertur et non in quantum sumitur. « Sumptio per-
tinet ad rationem sacramenti; sed oblatio pertinet ad rationem sa-
crificii » (III, q. 79, a. 7, ad 3). « Hoc sacramentum simul est sacri-
ficium et sacramentum; sed rationem sacrificii habet in quantum
offertur; rationem sacramenti in quantum sumitur » (Ibid. a. 5).
Eucharistia ut sacramentum ordinatur ad sumptionem ut alimen-
tum spirituale; ut sacrificium ordinatur ad cultum ut actus cul-
tus, et sic est oblatio generice loquendo etsi revera offeratur speci-
fice ut sacrificium. Non rite M. Lepin mentem S. Thomea expo-
suit in opere « L'idée du Sacrifice de la Messe (1926).

Etsi forte apud aliquos populos paganos non habeatur distinc-
tio clara inter oblationem et sacrificium, invenitur tamen sat
communiter et specialiter in Veteri Testamento.

3º De symbolismo speciali actionis sacrificalis. « Ex naturali ratione procedit quod homo sensibilibus rebus utatur offerens eas Deo in signum debitae subiectionis et honoris » (II-II, q. 85, a. 1). Et in religione supernaturali immediate ad Deum pertinet illud signum determinare, maxime ratione peccati delendi. Actus symbolicus ponitur in agnitionem Dei dominii absoluti et nostrae subiectionis totalis; quare strictissime reservatur Deo seu soli Deo sacrificium offertur. Finis proprius igitur actus sacrificalis est honorare Deum agnoscendo supremum suum dominium (actu latriae), necnon gratias agendo pro beneficiis acceptis (actu eucharistico), impetrando etiam auxilia quibus indigemus (actu imperatorio) et satisfactionem pro peccatis exhibendo (actu propitiatorio). Omne quidem sacrificium qua tale ad diversos illos fines proximos saltem implicite tendit etsi unus prae alio possit magis explicite intendi. Prout autem sacrificium actus est virtutis religionis quo debitus redditur cultus Deo, ordinatur ut in ultimum finem ad perfectionem caritatis qua sancta societate Deo adhaeremus.

4º Actus cultus publici poni debet a legitimo ministro (II-II, q. 85, a. 4). Est autem sacrificium actus praecipuus cultus externi et publici qui reddi debet Deo per ministrum ad hoc deputatum. « Nec quisquam sumit sibi honorem, sed qui vocatur a Deo tanquam Aaron » (Hebr. V, 4). Ille minister proprie est sacerdos.

Sacrificium igitur proprie et stricte loquendo definiri potest: Oblatio rei sensibilis figurativa agnitionis supremi Dei dominii nostraequae subiectionis soli Deo facta a legitimo ministro seu sacerdote.

Divisio sacrificii

Sacrificium proprie et stricte sumptum prout est specialis actus cultus seu virtutis religionis non dividitur in ulteriores species proprie dictas, sed in quasi-species prout diversa sacrificia ordinatim convenient secundum magis et minus in ratione proportionaliter una cultus soli Deo debiti.

Tractando de causis caeremonialium praceptorum Veteris Legis et in particulari de iis quae ad sacrificia pertinent, S. Doctor

distinguit triplex aut quadruplex genus sacrificiorum: « quoddam erat quod totum comburebatur; et hoc dicitur holocaustum, quasi totum incensum. Huiusmodi enim sacrificium offerebatur Deo specialiter ad reverentiam maiestatis ipsius et amorem bonitatis eius; et conveniebat perfectioni statui in impletione consiliorum; et ideo totum comburebatur, ut, sicut totum animal resolutum in vaporem sursum ascendebat, ita etiam significaretur totum hominem et omnia quae ipsius sunt Dei dominio esse subiecta, et ei esse offerenda. — Aliud autem erat sacrificium pro peccato, quod offerebatur Deo ex necessitate remissionis peccati; et conveniebat statui poenitentium in satisfactione peccatorum... Tertium vero sacrificium vocabatur hostia pacifica, quae offerebatur Deo vel pro gratiarum actione, vel pro prosperitate offerentium, ex debito beneficii vel accipiendo vel accepti; et convenit statui proficiunt in impletione mandatorum... » (I-II, q. 102, a. 3 ad 8). « Inter omnia sacrificia holocaustum erat praecipuum... Secundum vero locum in sanctitate tenebat hostia pro peccato... Tertium vero gradum tenebant hostiae pacifica pro gratiarum actione... Quartum vero locum tenebant hostiae pacifica ex voto... Et est ratio huius ordinis, quia maxime obligatur homo Deo propter eius maiestatem; secundo, propter offensam commissam; tertio, propter beneficia iam suscepta, quarto propter beneficia sperata » (Ibid. ad 10). Ad tertium et quartum igitur pertinent hostiae pacifica. Unde divisio fit secundum quattuor aspectus actus sacrificialis seu fines proximos, sed ita ut duo aspectus ad unum reducantur quia hostiae pacifica offerebantur propter beneficia sive suscepta sive sperata vel implorata. Quandoque S. Doctor sacrificia distinguit ascendendo in ordine gratiae seu sanctificationis vel unionis cum Deo scilicet a sacrificio oblato in remissionem peccatorum ad sacrificium pacificum quod offertur ad statum gratiae conservandum et ad sacrificium-holocaustum oblatum ad hoc ut spiritus hominis perfecte Deo uniatur (cfr. III, q. 22, a. 2).

Tria igitur praesertim erant sacrificia proprie dicta secundum fines proximos aut secundum effectus gratiae:

- a) hostia pro peccato (reparatio offensae — aversio a peccato)
- b) hostia pacifica (gratiarum actio et impetratio — conservatio status gratiae)

c) holocaustum (reverentia divinae maiestatis — perfecta unio cum Deo).

Rite animadvertisendum quod sacrificia proprie dicta non distinguuntur secundum differentias superadditas alicui rationi communi, sed tantum per explicationem diversorum aspectuum actus cultus symbolici quo agnoscitur supremum Dei dominium et nostra totalis subiectio. Unde finis omnis sacrificii proprie dicti est latreuticus. Hic tamen finis plura importat quia ratione peccati Deum honorare seu colere non valemus nisi satisfaciendo pro peccatis; unde sacrificium oportet sit etiam propitiatorium; et insuper oportet honorare Deum ut Principium omnis boni gratias agendo et beneficia confidenter impetrando; unde sacrificium est eucharisticum et impetratorium.

Praeter hanc divisionem principalem, modo secundario variae assignari possunt categoriae sacrificiorum scilicet:

a) secundum diversas materias seu res oblatae: quaedam enim res aptae sunt immolari cruentus effusione sanguinis dum aliae ex natura sua non hoc modo immolari possunt uti sal, panis, vinum, thus etc.

b) secundum ipsum modum quo actus sacrificialis fit: immolatione cruenta aut quodammodo incruenter. Cruenta immolatio proprie dicta aptiori modo significat totalem subiectiōnem et expiationem.

c) secundum valorem oblationis: ex opere operantis aut ex opere operato aut utroque modo.

Insuper nomen «sacrificium» (sacrum facere) extenditur a propria significatione ad impropriam aut et ad quodammodo propriam per participationem:

i) Improprie vel denominative sacrificium vocari potest quodlibet opus bonum eo quod tendit ad hoc ut sanctificemur seu ut Deo adhaereamus, cum hoc modo ad divinam reverentiam etiam pertineat. Ita quilibet actus virtuosus etsi formaliter non sit actus virtutis religionis; sed quia tendit in eundem finem ultimum et inde ad divinam reverentiam pertinet denominari sacrificium.

cium, sive sit actus mere internus sive externus, v. g. dare eleemosynam ex compassione vel misericordia aut ex amore Dei (cfr. II-II, q. 85, a. 3, c. et ad 1).

2) Participative autem dicitur sacrificium duplíciter:

a) omnis actus imperatus a virtute religionis dum in huius virtutis objectum movetur, v. g. cum aliquis eleemosynam dat de rebus propriis ad Deum honorandum vel cum aliquis proprium corpus alicui afflictioni subicit propter divinam reverentiam (Ibid.).

b) quilibet actus elicitus a virtute religionis sive internus si-
ve externus, ut adoratio, (sacrificium laudis), et quaecumque me-
ra oblatio. Sic iam magis proprie (scilicet generice loquendo) sa-
crificium dici potest. (cfr. Ibid. in c. et ad 3).

Art. II — DE SACRIFICIO CHRISTI INTERNO ET EXTERNO

A) CHRISTUS SACERDOS ET VICTIMA A PRIMO INSTANTI SUAE VITAE TERRESTRIS PERFECTUM OBTULIT SACRIFICIUM INTERNUM.

Sacrificium internum perfectum est perfecta immolatio men-
tis qua Deum honoramus agnoscendo supremum suum dominium
— subiendo voluntatem nostram divinae voluntati — ex perfec-
ta caritate.

Atqui Christus a primo instanti suaे vitae terrestris talem ha-
buit mentem Deo immolatam.

Ergo perfectum obtulit sacrificium internum.

Ad maiorem. — Deum honorare ut Supremum Dominum est
actus virtutis religionis. Ipsa autem subiectio voluntatis est ac-
tus virtutis oboedientiae scil. voluntas exsequendi et exsecutio
praecepti seu mandati et in particulari circa cultum Deo exhiben-
dum, simulque est actus humilitatis. Perfecta autem voluntas est
quae Deo adhaeret caritate perfecta, quae forma est et radix om-
nium virtutum. Caritas ipsa est virtus qua mens Deo, fini ultimo,
unitur quasi unus spiritus effectus, et qua talis iam importat uni-
versaliter immolationem propriae voluntatis comparaturque ho-
locausto « totum combustum igne amoris », etsi non sit formaliter
illa spiritus immolatio quae est actus virtutis religionis aut oboe-

dientiae. Sed ex caritate perfecta procedit firma voluntas perfecte adimplendi quaecumque praecepta sunt speciatim quoad cultum Deo reddendum. Oboedientia est subiectio voluntatis praecepto superioris et ideo etiam ipsa oboedientia comparatur sacrificio, imo et antefertur omnibus sacrificiis externis secundum illud: « melior est oboedientia quam victima » (Reg. XV, 22). Per sacrificium immolatur aliena caro, per oboedientiam autem propria voluntas, ut dicit Gregorius (cfr. II-II, q. 104, a. 3, ad 1). Caritas est principium et finis ultimus. Religio (pars potentialis iustitiae) est principium proximum elicitivum actus cultus formaliter. Oboedientia est medium quo utitur caritas ad praeceptum circa cultum exsequendum quasi gladio spirituali. Unde breviter, sacrificium internum seu mens sacrificalis est voluntas Deum colendi ex caritate et oboedientia.

Ad min. — Christus ex perfecta caritate voluit Deum honore scil. paratus erat exequi praeceptum Patris circa cultum restituendum et quidem perfectum. Perfectam habuit caritatem, perfectam voluntatem exsequendi praeceptum ipsi impositum, perfectam voluntatem Deum colendi.

1) Hanc voluntatem autem habuit a primo instanti vitae suae terrestris perfectam: *a)* quia sanctificatus est seu caritate impletus per primum actum liberi arbitrii quem habuit a primo instanti vitae suae humanae.

b) quia novit praeceptum Patris: « Hoc mandatum accepi a Patre meo » (Ioann. X, 18).

c) praeceptum illud circa cultum scil. sese immolandi ad cultum perfectum instituendum, libere, oboedienter et humiliiter acceptando. « Ingrediens mundum dicit: hostiam et oblationem noluisti: corpus aptasti mihi; holocausta pro peccato non tibi placuerunt. Tunc dixi: Ecce venio: in capite libri scriptum est de me ut faciam, Deus, voluntatem tuam » (Hebr. X, 5, 9).

2) Hanc voluntatem habuit per totam vitam. « Meus cibus est, ut faciam voluntatem eius qui misit me... perficiens opus eius » (Ioann. IV, 34). « Nesciebatis quia in his quae Patris mei sunt oportet me esse? » (Luc. II, 48). Per totam vitam passio ipso praesens erat, eamque habuit tanquam opus praecipuum et consummatio-

nem totius vitae. « Baptismo autem habeo baptizari et quomodo coarctor usquedum perficiatur » (Luc. XII, 50; et cfr. Matth. XVI, 21, 24; item Marc. VIII, 32, 34). « Factus oboediens usque ad mortem » (Philipp. II, 8).

3) Haec tamen voluntas qua Christus actu caritatis, oboedientiae et religionis semper paratus erat ad praeceptum circa cultum exsequendum per immolationem cruentam sui ipsius, non erat actus sacrificialis simpliciter seu oblatio actualis sacrificii sui, quia nondum secumferebat signum symbolicum externum seu nondum referebatur ad passionem actu praesentem. Unde erat quidem mens sacrificialis et perfectum sacrificium internum, sed non stricte sacrificium illud internum quod est pars formalis sacrificii proprie dicti, non propter defectum mentis sacrificialis sed quia nondum venit hora eius scil. hora sacrificii eruendi.

B) DE SACRIFICIO CRUENTO. — CHRISTUS SACERDOS PERFECTUM OBTULIT SACRIFICIUM IN CRUCE INTERNUM SIMUL ET EXTERNUM

1º Est doctrina catholica etsi non verbis expressis solemniter definita. Cfr. Conc. Ephes. (431), Anathematismi Cyrilli, can. 10: « Obtulit autem semetipsum pro nobis in odorem suavitatis Deo (Eph. V, 2) Patri » (Denz. 122). Conc. Later. IV, c. Firmiter (Denz. 429). Conc. Trid. Sess. XXII, c. 2: « qui in ara crucis semel seipsum cruento obtulit » (Hebr. IX, 27) (Denz. 938). Doctrina est catholica fundamentalis. Ad hoc enim Christus constitutus est homo in carne passibili, sacerdos et victima, ut sacrificio cruento homines Deo reconciliaret adimplendo mandatum Patris circa cultum divinum. Manifestum est ex Evangelii, ex Epistolis S. Pauli, praecipue ex Epistola ad Hebraeos, ex Epistolis S. Petri, S. Ioannis, ex Apocalypsi. « Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccatum mundi » (Ioann. I, 29; I, 36; X, 18; S. Matth. XX, 28). « Tradidit semetipsum pro nobis oblationem et hostiam (thusian, i. e. hostia cruenta) Dei in odorem suavitatis » (Ephes. V, 2). « Redempti estis... pretioso sanguine quasi Agni immaculati Christi et incontaminati... » (S. Petr. I, 18, 19). « Et cantabant canticum novum dicentes: dignus es Domine accipere librum et aperire signacula eius, quoniam occisus es, et redemisti nos Deo in sangu-

ne tuo » (Apoc. V, 9). « Hi sunt qui venerunt de tribulatione magna, et laverunt stolas suas et dealbaverunt in sanguine Agni » (Ibid. VII, 14). Epistola « ad Hebraeos » tota tractat de Christo sacerdote suoque sacrificio cruento. Sacrificia Veteris Legis habentur ut typi Sacrificii Christi. Eadem doctrina constat ex Liturgia: « Pascha nostrum immolatus est Christus » (Praef. Paschatis) Ceteroquin tota Liturgia versatur circa mysterium eucharisticum quod est memoriale passionis Christi.

2º Elementa veri et perfecti sacrificii inveniuntur in passione et morte Christi in cruce scilicet materia sacrificii seu res sensibilis seu hostia, Sacerdos legitimus, et actus oblationis immolativa.

a) Res sensibilis destinata sacrificio seu hostia a Deo determinata. A principio vitae erat hostia Deo dicata vi ipsius unionis hypostaticae ordinatae decreto divino in redemptionem per immolationem cruentam. In passione facta est hostia actualiter exhibita (cfr. III, q. a. 2, ad 3; haec responsio non invenitur in edit. critica Leonina, sed convenit menti S. Thomae). Fuit semper hostia actualiter secundum actum internum quo accipiebat passionem futuram; sed in cruce accepit passionem praesentem. Non quidem requiritur ut passio et mors sint omnino simul praesentes physice cum actu interno sed tamen moraliter loquendo. Unde inde ab ultima coena posset dici hostia actualiter exhibita.

b) Sacerdos legitimus a Deo institutus ut pro humano generare satisfactionem daret. Cfr. supra, de Christo sacerdote.

c) Actus oblationis immolativa, internus et externus, seu oblatio symbolica figurativa immolationis mentis. Etsi secundum quosdam auctores (uti Lepin et de la Taille) ad sacrificium non requiratur immolatio saltem actualis sed sufficit oblatio victimae, oblatio tamen Christi facta est modo immolatio. Ex caritate voluntarie se obtulit passioni et morti. « Oblatus est quia ipse voluit » (Is. LVII, 7). Non seipsum occidit sed voluit passionem et mortem subire (III, q. 22, a. 2; q. 48, a. 3 ad 3). Actu virtutis religionis se obtulit in ordine ad reconciliationem humani generis cum Deo ». Tradidit semetipsum pro nobis oblationem et hostiam » (Eph. V, 2). « Humiliavit semetipsum factus oboediens usque ad mortem, mortem autem crucis » (Philipp. II, 8) (cfr. S. Th. III,

q. 47, a. 2). Passio quam Christus in cruce libere sustinuit non tantum sufficienter sed perfectissime exprimit sacrificium internum, quia ipse Sacerdos Victima fuit sui sacrificii.

Nota. Obicitur quod ad sacrificium requiritur actio ritualis. Christus autem in cruce non se offert actione rituali nec secundum ritum Veteris Legis neque secundum ritum ab ipso institutum, nisi admittatur cum M. de la Taille quod oblatio ritualis ultimae coenae simul cum morte in cruce constitutat sacrificium, et ita etiam sacrificium eucharisticum esset oblatio ritualis victimae quondam immolatae secundum definitionem sacrificii bene notam huius auctoris (sc. sacrificium est oblatio victimae sive immolatae sive immolanda). Sed dicendum quod Christus Sacerdos supremus Novae Legis ad quem pertinet instituere ritum novum non tenebatur aliquo ritu. Passio quam Christus in cruce libere sustinuit excedit omnem ritum.